UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

Coordenadoria de Pós-graduação
Rua Paschoal Marmo, 1888 – Jd. Nova Itália – Limeira/SP - CEP 13.484-332

Telefone: (19) 2113-3332 | (19) 2113-3344
posgrad@ft.unicamp.br

https://www.ft.unicamp.br/pt-br/posgraduacao

PARECER FINAL SOBRE O RESULTADO DA COMISSÃO AVALIADORA DO EDITAL

PPGT/FT Nº 06/2020 – SELEÇÃO INTERNA PARA O PROGRAMA DE DOUTORADO

SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE).

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, em reunião virtual,

reuniu-se a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Tecnologia, em

epígrafe, composta pelos seguintes Professores Doutores: Simone Andréa Pozza, André

Franceschi de Angelis, André Leon Sampaio Gradvohl, Gisela de Aragão Umbuzeiro e

João Roberto Bertini Júnior, para selecionar 1(um) candidato à bolsa no âmbito do

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES).

Foram recebidas as seguintes inscrições, identificadas pelo nome e listadas em ordem

alfabética: (a) Carinna Nunes Tulha e (b) Pedro Victor Vieira de Paiva. Inicialmente

verificou-se que as inscrições continham os documentos necessários solicitados no

Edital, sendo deferidas.

Em seguida, partiu-se para o processo de avaliação conforme os critérios elencados no

Edital PPGT/FT Nº 06/2020:

 Internacionalização;

 Análises das inscrições para fins de cumprimento de todos os requisitos;

 Mérito, clareza, relevância e aderência aos objetivos do referido edital;

 Originalidade da proposta;

 Contribuição para a internacionalização da ciência brasileira, descrevendo como

a pesquisa proporcionará maior visibilidade internacional à produção científica,

tecnológica e cultural brasileira;

 Análise geral da proposta de pesquisa detalhada, conforme item 9.4.2, VIII do

Edital CAPES n° 19/2020.

Para cada um dos critérios, os avaliadores atribuíram notas de 0 (zero) a 5 (cinco). A

NOTA FINAL é a soma das médias dos avaliadores. Dessa forma, cada projeto poderia

PARECER FT/COORD. PG nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 8B1A0494 3C3049AC B862764B C8E87D82

mailto:posgrad@ft.unicamp.br
https://www.ft.unicamp.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

Coordenadoria de Pós-graduação
Rua Paschoal Marmo, 1888 – Jd. Nova Itália – Limeira/SP - CEP 13.484-332

Telefone: (19) 2113-3332 | (19) 2113-3344
posgrad@ft.unicamp.br

https://www.ft.unicamp.br/pt-br/posgraduacao

atingir no máximo 25 pontos. Após análise criteriosa, a comissão chegou ao seguinte

resultado:

 Carinna Nunes Tulha: 18,00

 Pedro Victor Vieira de Paiva: 20,19

O proponente do projeto com a maior NOTA FINAL é o indicado pela comissão: Pedro

Victor Vieira de Paiva.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão encerrou os trabalhos e, para

constar, foi lavrada a presente ata e assinada por todos os membros da Comissão

Julgadora.

Limeira, 26 de fevereiro de 2021.

Profa. Dra. Simone Andréa Pozza

Presidente da Comissão de Bolsas – CPG/FT

Prof. Dr. André Franceschi de Angelis

Membro

Prof. Dr. André Leon Sampaio Gradvhol

Membro

Profa. Dra. Gisela de Aragão Umbuzeiro

Membro

Prof. Dr. João Roberto Bertini Júnior

Membro

PARECER FT/COORD. PG nº 1/2021

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 8B1A0494 3C3049AC B862764B C8E87D82

mailto:posgrad@ft.unicamp.br
https://www.ft.unicamp.br/

Documento assinado eletronicamente por Simone Andréa Pozza, COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, em
01/03/2021, às 11:43 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por André Franceschi de Angelis, PROFESSOR PLENO MTS-C, em 01/03/2021,
às 17:05 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por André Leon Sampaio Gradvohl, PROFESSOR DOUTOR II, em 01/03/2021, às
11:40 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Gisela de Aragão Umbuzeiro, PROFESSOR TITULAR, em 01/03/2021, às
11:50 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por João Roberto Bertini Júnior, PROFESSOR DOUTOR I, em 02/03/2021, às
09:03 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
8B1A0494 3C3049AC B862764B C8E87D82